
Informační měsíčník pro občany Velkého Šenova duben 2023

webové stránky: www.velkysenov.cz 
e-mail: mesto@velkysenov.cz 

vydává město Velký Šenov, 407 78 
tel.: 412 391 450ŠENOVSKÉ NOVINY

Nově zrekonstruovaná pokladna/podatelna MěÚ Velký Šenov.

SLOVO STAROSTY

Tak tu máme jaro. Dle mého, 
nejkrásnější období v roce. Příroda 
si nenechá kazit náladu nepříjem-

nými zprávami z našich médií a za-
číná nám pomalu nabízet to nej-
krásnější, co celou zimu ukrývala. 
K  tomu, aby sluníčko co nejdříve 
rozpustilo zimní chmury, uvolnilo 
místo úsměvům a pozitivní jarní 
náladě vás všech, bychom rádi při-
spěli i my, kteří pracujeme na měst-
ském úřadě. 

Tak, jak se nám bude lepšit počasí, 
začneme opět s  již osvědčenými 
dobrovolnými akcemi, zaměřenými 
na zvelebení našeho města. Bude se 
jednat například o další práce na 
naší naučné stezce, zvelebení okolí 
DPS, provozní údržba požární ná-
drže na Janovce a další drobné práce, 
které přispějí ke kráse Velkého Še-
nova.  

A co nám měsíc březen přinesl?  
Jednou z věcí, kterou jsme v mě-

síci březnu řešili byla spolupráce 
s okolními obcemi ohledně cyklo-
stezky, která by propojila naše města 
a zvýšila bezpečnost. Dále pracujeme 
na zhotovení projektových doku-
mentací za účelem realizace nových 
chodníků, což by řešilo i havarijní 
úseky stávajících částí chodníků. 
Mimo jiné jsme byli v kontaktu s lé-
kaři, kteří mají ordinaci v  našem 
městě. Kontaktovali jsme je za účelem 
zmapování lékařské péče našich ob-
čanů. Bylo zjištěno, že všechny or-
dinace fungují a fungovat budou 
nadále beze změn. Tímto odpovídám 
i na často mi pokládanou otázku 
ohledně ukončení činnosti obvodní 
lékařky.  

Také jste si mohli povšimnout, 
že probíhají stavební práce za účelem 
přípravy instalace výběrového ban-

komatu na Mírovém náměstí. To 
znamená, že v  nejbližší době oče-
káváme jeho instalaci a celkové zpro-
voznění.  

 
Je to již šestý měsíc, tedy půlrok, 

od chvíle, kdy jsme převzali kormidlo 
tohoto města. Připadá mi to jako 
včera, ale v  plné práci čas utíká 
rychleji. Mohu zatím říci, že práce 
pro vás je pro mne potěšením, a to  
i díky tomu, že mám za sebou super 
tým pracovitých lidí, kteří s  námi 
sdílí odhodlání posunout naše město 
vpřed.  

 
Pevně věřím, že jdeme správným 

směrem.  
 
Za spolupráci děkuji i vám  

občanům a přeji krásné jaro 2023.



STRANA 2 ŠENOVSKÉ NOVINY 4/2023

Dokončovací práce na přípravě  
prostor, které jsou určené  

na instalaci výběrového bankomatu. 

Kontrola stavu schodů vedoucích  
z náměstí – řešení možné nápravy  
s ohledem na fakt, že v blízké době 

má být realizována revitalizace  
náměstí, přičemž tyto schody  
by procházely také úpravou.

Zvelebení MÚ - Žáci z I. stupně ZŠ 
nám společně s paní učitelkou po-

mohli zvelebit okolí MÚ.Mapování vodovodních a kanalizačních sítí.

Schůzky v období od 1. 3. 2023 do 31. 3. 2023
08. 03. 2023 Středa 
 Nastínění budoucí realizace  
   protipovodňových opatření 
   v našem katastru. 
 Přidání travnatého porostu před 
   kostelem do dendrologického 
   posudku.  
 
09. 03. 2023 Čtvrtek 
 Zmapování momentálního stavu 
   kanalizační a vodovodní sítě.  
 Návštěva DPS – Dodatečná  
   kontrola po požáru. 
 Zadání objednávky na požární 
   hlásiče do DPS. 

 
10. 03. 2023 Pátek 
 SPRŠ – Setkání Sdružení  
   pro rozvoj Šluknovska. 
 Zajišťování podkladů  
   na možnou realizaci údržby  
   požární nádrže.  
 
13. 03. 2023 Pondělí 
 Konzultace s realizační firmou 
   urbanistické studie náměstí.  
 Návštěva DPS – poptávání  
   stavební firmy na realizaci  
   montáže protipožárních dveří. 
 Místní šetření – kontrola údržby 
   komunikací po zimních měsících.  
 Poukázání SÚS na poškozené 
   označení města – žádost o nápravu. 
 Zjištění stavu zřízení výběrového 
   bankomatu. 
  
14. 03. 2023 Úterý 
 Konzultace s pracovníky BaMH 
   ohledně přípravy kiosku  
   na umístění bankomatu  
   a s tím spojených úprav. 
 Konzultace s geodetem ohledně 
   zaměřování místního náměstí.  

01. 03. 2023 Středa 
 úspěšné ukončení havárie vodo-
   vodního řadu u č. p. 191  
   v Dolním Šenově. 

 
02. 03. 2023 Čtvrtek 
 Školení zaměstnanců MěÚ – BOZP. 
 
03. 03. 2023 Pátek 
  Kontrola nově vyhlášených  
    dotačních programů.  

 
06. 03. 2023 Pondělí 
 Komunikace s grafickou firmou 
   ohledně propagačních materiálů 
   města. 
 Jednání ohledně možné výstavby 
   nové stanice HZS na území  
   našeho města. 

 
07. 03. 2023 Úterý 
 Místní šetření – Janovka – 
   Údržba požární nádrže.  
 Zjišťování možností získání  
   dotace na opravu opěrné zdi  
   cyklostezky. 

15. 03. 2023 Středa 
  Schůzka se zástupcem firmy 
    ProProjekt – rozbor projektu 
    chodníku ul. Mikulášovická  
    + parkoviště, chodník  
    ul. Vilémovská. 
 Schůzka v místní gynekologické 
   ambulanci – seznámení,  
   konzultace ohledně dlouhodo-
   bého fungování v našem městě. 
 Schůzka se zástupci okolní obce 
   – navázání spolupráce,  
   konzultace. 
 
16. 03. 2023 Čtvrtek 
  Schůzka s možnou realizační 
   firmou ohledně údržby požární 
   nádrže – Janovka. 
 Na základě informace občana 
   kontrola možné havárie vody. 
 Komunikace s místní praktickou 
   lékařkou MuDR. Englerovou 
   ohledně fungování její ordinace.  
 Úklid na černé skládce. 
 
17. 03. 2023 Pátek 
 Komunikace se zástupci SVS 
   ohledně problematiky vodovodu 
   a kanalizace.  
 Schůzka se zástupci vedení 
   Zdravotní Záchranné Služby  
   – seznámení, nastínění další 
   spolupráce. 
 
20. 03. 2023 Pondělí 
 Návštěva pracovníků  
   z Krajského úřadu. 
 Instalace erbu města  
   do nové podatelny. 
 Návštěva občana. 
 Na základě zjištění fotopasti  
   řešení černé skládky a kontakt 
   podezřelé osoby.  
 Zasedání rady města  
   Velký Šenov. 

24. 03. 2023 Pátek 
 Úklid černé skládky. 

 
25. 03. 2023 Sobota 
 Vítání občánků.  
 
27. 03. 2023 Pondělí  
 Návštěva občana 2x. 
 Práce na reklamních materiálech. 
 Administrativní práce. 
 Ověření stavu prací  
   na urbanistické studie náměstí.  
 
28. 03. 2023 Úterý 
 Návštěva prvního stupně ZŠ, 
   druhého stupně ZŠ, Mateřské 
   školy a učitelů, kteří na našich 
   školách v minulosti vyučovali. 
   Předání daru a přání ke dni  
   učitelů. 
 Řešení a pomoc občanovi, který 
   se dostal do složité životní situace. 

 
29. 03. 2023 Středa 
 Zastupitelstvo města Velký Šenov. 
 Přípravy na zastupitelstvo.  
 Porovnání cenových nabídek  
   na zpevnění plochy vhodné pro 
   parkování na ul. Leopoldovská.  
 Návštěva občana 3x. 

 
30. 03. 2023 Čtvrtek 
 Návštěva občana v terénu  
   – snaha urovnat majetkoprávní 
   vztahy občan – město.  
 Projednání možného zkvalitnění 
   zabezpečení a monitorování 
   městského hřbitova. 
 Návštěva na městské ubytovně. 
 Komunikace mezi městem  
   a Monetou Money Bank.  

 
31. 03. 2023 Pátek 
 Vyhodnocení nabídek na reali-
   zaci zpevnění plochy  
   ul. Leopoldovská. 
 Zvelebení okolí městského 
   úřadu dětmi z I. stupně ZŠ. 
 Řešení okolností získání  
   vyprošťovacího zařízení  
   pro SDH Velký Šenov formou 
   převodu. 



ŠENOVSKÉ NOVINY 4/2023 STRANA 3

Úterý:             11. 04. 2023                  od                          8:00-12:00 hod. 
Čtvrtek:          13. 04. 2023                  od                        12:00-16:00 hod. 
Sobota:           15. 04. 2023                   od                          8:00-12:00 hod. 
Úterý:             18. 04. 2023                  od                          8:00-12:00 hod. 
Čtvrtek:          20. 04. 2023                  od                        12:00-16:00 hod. 
Sobota:           22. 04. 2023                  od                          8:00-12:00 hod. 
Úterý:             25. 04. 2023                  od                          8:00-12:00 hod. 
Čtvrtek:          27. 04. 2023                  od                        12:00-16:00 hod. 
Sobota:           29. 04. 2023                  od                          8:00-12:00 hod. 
Úterý:             02. 05. 2023                  od                          8:00-12:00 hod. 
Čtvrtek:          04. 05. 2023                  od                        12:00-16:00 hod. 
Sobota:           06. 05. 2023                  od                          8:00-12:00 hod. 

ODPADY V OBCI
Příští svoz separovaného (tříděného) odpadu 
a bioodpadu: 
 
                             Pondělí: 17. 04. 2023  
                             Pondělí: 01. 05. 2023 (bioodpad) 
                             Úterý: 02. 05. 2023 (tříděný) 

Sběrný dvůr otevřen:

INZERCE
Otevřeno na Městském úřadě ve Velkém Šenově: 

 
Pondělí: 8:00 – 16:00 hodin 
Středa:   8:00 – 16:00 hodin  
Polední pauza: 11:30 – 12:30 hodin  

Poláčková Hana – tel. 723 709 861  
Veškeré pojištění včetně klientského servisu. 

Milostivé léto se blíží,  
dlužníci připravte se

Paní Jiřince bude tento rok 97 
let. Je až k neuvěření, že pamatuje 
všechny československé a české pre-
zidenty. 

Když se jí zeptáte, jak to, že se 
těší tak vysokému věku, odpoví, že 
celý život pracovala. Život neměla 
v mnoha ohledech jednoduchý, 
přesto i teď ke stáru hýří optimis-
mem. 

K paní Jiřince dojíždí 3x denně 
asistentky Kostky, které jí pomáhají 
se vším, co je třeba. Obstaráváme 
nákupy, drobný úklid, pomoc se 
stravou, doprovázíme k lékaři. Při 

Mohu se spolehnout... 

V  uplynulých letech proběhly 
dva ročníky Milostivého léta. V le-
tošním roce tomu není jinak. Letošní 
Milostivé léto je zaměřené i na dluž-
níky České správy sociálního zabez-
pečení (ČSSZ). Ti se budou moci 
zbavit svých neuhrazených závazků 
vůči státu, aniž by museli platit 
penále nebo exekuční náklady 
v rámci správních exekucí.  

Podmínky budou velmi podobné 
jako v předchozích ročnících. Kromě 
fyzických osob se Milostivé léto III. 
bude týkat i právnických osob. Pod-
mínkou pro odpuštění penále a exe-

kučních nákladů bude uhrazení dlu-
žného pojistného, které k  30. 09. 
2022 účetně evidovala příslušná 
správa sociálního zabezpečení. Třetí 
Milostivé léto bude probíhat od  
01. 07. 2023 do 30. 11. 2023 

Stejně jako v uplynulých letech, 
jsou i letos pracovníci poradny při-
praveni pomoci. Sjednat konzultaci 
si můžete na tel. číslech 777 291 359 
(R. Cupalová), nebo 777 925  302 
(M. Hanzlíček). 

Romana Cupalová,  
sociální pracovnice  

Poradny, Kostka Krásná Lípa 

každé naší návštěvě vyjadřuje vděk 
za všechny asistentky, které ji na-
vštěvují. Tvrdí, že dny jsou pak pro 
ni vždy o něco veselejší a příjem-
nější. 

Osobní asistenci poskytuje Kostka 
v domácím prostředí lidem se sní-
ženou soběstačností, a to ve všech 
18 obcích Šluknovského výběžku. 
Zájemci o službu nás mohou kon-
taktovat na tel. číslech 777 291 359 
a 777 925 302. 

 
Marcela Sabolová,  

Kostka Krásná Lípa, p. o.

Drůbež Červený Hrádek prodává 
slepičky typu Tetra hnědá, Dominant 
všechny barvy, Green Shell-typu 
Araukana a Dark Shell-typu Ma-
ranska 

cena od 249 Kč 
Velký Šenov 16.4. a 30.4. 2023  

- u zákl. školy-15.20 hod., 
doprava 189 Kč za celý nákup,  

doporučujeme objednávat!  
Info: tel. 601 576 270, 728 605 840 

Směsný komunální odpad 396,920        202,098
Objemný odpad 183,010 93,182
Bioodpad 68,560 34,908
Pneumatiky 8,240 4,196
Nebezpečný odpad 5,090 2,592
Papír 47,280 24,073
Sklo 27,120 13,809
Plast 13,260 6,752
Kovy 10,380 5,285
Kompozitní obaly 0,750 0,382
Celkem 760,610   387,280

Směsný komunální odpad 1 403 726 Kč 714,73 Kč

Objemný odpad 891 286 Kč 453,81 Kc

Bioodpad 291 675 Kč 148,51 Kč

Pneumatiky 35 298 Kč 17,97 Kč

Nebezbečný odpad 95 062 Kč 48,40 Kč

Celkem 2 717 047 Kč 1 383 Kč

Produkce odpadu ve Velkém Šenově a náklady za jejich likvidaci za rok 2022

Druh odpadu Produkce za rok 2022 (t) Produkce za rok 2022  
na jednoho obyvatele (kg)

Druh odpadu Náklady města za rok 2022 Náklady na jednoho 
obyvatele za rok 2022



STRANA  4 ŠENOVSKÉ NOVINY 4/2023

Výjezdová jednotka sboru dobrovolných hasičů Velký Šenov

Požár v Mikulášovicích Strom směr Brtníky

Výcvik v dýchací technice

Údržba techniky

Výcvik v dýchací technice

Jedenáctého března jsme v čase 
05:28 vyjížděli k  padlému stromu 
na silnici směrem do Brtníků. Strom, 
který ležel na silnici, se během pár 
chvil rozřezal a následně odklidil. 
Dvanáctého března ve 22:20 byla 

naše jednotka povolaná k  požáru 
budovy v Mikulášovicích. K tomuto 
požáru vyjely  obě naše cisterny  
a automobilový žebřík. Na místě 
události zasahovaly dobrovolné  
jednotky s  Mikulášovic, Vilémova  
a profesionální jednotka Šluknov. 
Tento požár nás zaměstnal do půl 
třetí ráno, kdy se jednotky vrátily 
na své základny. Sedmadvacátého 
března jsme byli v čase 02:36 vysláni 
k transportu pacienta do Vilémova. 
Třicátého března nás operační stře-
disko vyslalo k úniku ropných pro-
duktů ve Starém Hraběcí.  

Vítání občánků
Když narodí se maličký, 
dar vidění má pod víčky, 
dar slyšení má v něžném oušku, 
dar dotyku má v prstíčkách, 
dar chuti najde v prvním doušku, 
dar vůně v jarních kytičkách. 
Maminko, ty k těm darům vkrátku, 
dar řeči přidáš nemluvňátku. 

                           František Hrubín 

Na sobotní dopoledne 25. března 
2023 byli do obřadní síně městského 
úřadu Velký Šenov pozváni nově 
narození občánci, abychom je slav-
nostně uvítali do života naší obce. 
Z pozvaných dvanácti dětí se obřadu 
zúčastnilo osm dětí s rodiči, prarodiči 
a příbuznými. Opět jsme měli pří-
ležitost přivítat dvojčata. 

 Předsedkyně SPOZ paní Jana 
Líbalová a členka paní Jaroslava Ví-
tová přivítaly přítomné, poděkovaly 

za účast a předaly slovo panu místo-
starostovi města Vojtěchu Plíškovi, 
který krátkým proslovem popřál 
mnoho úspěchů a radosti nejen dě-
tem, ale hlavně rodičům při jejich 
výchově a starosti o ně. Po úvodních 
slovech zástupců města vystoupil 
s kulturním programem dětský sbor 
Šenováček pod vedením paní Mgr. 
Ivety Vondráčkové.  

Poté byl rodičům předán dárek 
pro děti, pamětní knížka a mamin-

kám květina. Na závěr rodiče pode-
psali pamětní knihu. 

 
Slavnostní fotografie zajistil pan 

Dušan Zápotocký. 
 
Přejeme dětem, aby prožily krásné 

dětství, aby se těšily pevnému zdraví 
a rodičům, aby se ze svých potomků 
radovali. 

SPOZ Velký Šenov,  
Hana Kvízová, matrikářka

Pravidelně první sobotu v měsíci 
naše jednotka provádí údržbu v ha-
sičské zbrojnici. Údržba se provádí 
jak na technice a vybavení, tak i na 
budově. Jedenáctého března jsme si 
v hasičské zbrojnici postavili menší 
polygon, abychom provedli výcvik 
v dýchací technice. Přes automobi-
lový žebřík se vlezlo do posledního 
okna na věži, za pomoci lana vy-
táhnout nahoru břemeno o váze tři-
ceti kil, následně toto břemeno od-
nést zpět dolů po schodech a celou 
situaci opakovat do vyprázdnění dý-
chacího přístroje.  

Začalo nám jarní období a pro 
zahrádkáře jarní údržba zahrad. Jen 
pro připomenutí: plošné vypalování 
trávy je ze zákona zakázáno. Kdo 
tento zákon poruší dopouští se pře-
stupku. Fyzické osobě může být ulo-
žena pokuta do 25 tisíc Kč, právnické 
a podnikající fyzické osobě dokonce 
až 500 tisíc Kč. Pokud budete plá-
novat pálení stromového materiálu, 
vyplňte menší formulář na interne-
tových stánkách HZS Ústeckého 
kraje hzscr.cz/hzs-usteckeho-
kraje.aspx a tím předejdete nepří-
jemnostem.  

Miloš Matuška  
Velitel výjezdové jednotky 

Velký Šenov



ŠENOVSKÉ NOVINY 4/2023 STRANA  5
 

 
   

 
 

 
 

 
 

 
 
  

 
 

    
 

     
     

 
  

 

 
 

 

430, mob: 
e-mail: info@msvelkysenov

 
 

   
 

 

 
 

 
 

 
 
  

 
 

    
 

     
     

 
  

 

 
 

 

731 495 164
v.cz

 
 

   
 

 

 
 

 
 

 
 
  

 
 

    
 

     
     

 
  

 

 
 

 

-

od  9, 00 do 11, 15 hod

 
 

   
 

 

 
 

 
 

 
 
  

 
 

    
 

     
     

 
  

 

 
 

 

 hodin
od 12, 15 do 15, 00 hodin

jeho

na www.msvelkysenov.cz). De

 
 

   
 

 

 
 

 
 

 
 
  

 
 

    
 

     
     

 
  

 

 
 

 

-



Co je vlastně Férová snídaně…? 
Férová snídaně je piknikový hap-

pening, na kterém místní fanoušci 
fair trade společně posnídají na ve-
řejném místě, aby netradičním způ-
sobem oslavili Světový den pro fair 
trade (druhá sobota v květnu). Účast-
níci si na snídani přináší vlastní 
dobroty, ať už fairtradové (káva, čaj, 
buchty z fairtradových surovin) nebo 
lokální (sýry, med, zelenina). Můžete 
snídat na dekách v parku, u stolu 
na náměstí nebo na jiném oblíbeném 
a veřejně přístupném místě. Fair-
tradové dobroty se rády kamarádí  
s těmi lokálními. Můžete si upéct 
buchtu z fairtradového kakaa a cu-
kru, biomouky, medu od místního 
včelaře a vajíček od souseda a k 
tomu si uvařit do termosky fair trade 
čaj nebo kávu. Nemáte čas ani chuť 
na pečení? Pak stačí chleba namazaný 
marmeládou z jahod z vaší zahrádky, 
fairtradovou čokoládovou poma-
zánkou nebo sýrem od místního 
farmáře. Deka, hrníček, talíře, ubrou-
sky, nože a lžičky by ve vašem košíku 
také neměly chybět! 

Těšíme se na Vás,  
za organizační tým Lenka Lukášová

STRANA 6 ŠENOVSKÉ NOVINY 4/2023

  30. 4.                   –  Čarodějnice (fotbalové hřiště) 
  13. 5. od 10:30    –  Férová snídaně (naučná stezka)"  
  13. 5.  od 14:00  –  Malování na kamínky (knihovna- zdarma) 
  20. 5.   od 9:00  –  Ukliďme Velký Šenov  
    3. 6. od 14:30  –  Sportovně zábavné odpoledne (fotbalové hřiště) 
  10. 6.  od 14:00  –  Tvoříme v knihovně: zvířátka z roliček  
                                    (knihovna – zdarma) 
  18. 6. od 15:00  –  Den evropské hudby (kulturní centrum)

Přehled kulturních akcí  
ve Velkém Šenově  
DUBEN – ČERVEN

Změna programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat 
oficiální Facebookové stránky města nebo kalendář akcí v záhlaví webových 
stránek města

Férová snídaně

CO KDYŽ BUDE PRŠET? 
Férová snídaně se koná i za deště, 

ve Velkém Šenově to bude altán  
v parku za městským úřadem. 

 
Myšlenka Férové snídaně je velmi 

prostá: sejděte se v parku, na nábřeží 
nebo na náměstí ve svém městě se 
známými, sousedy, kamarády nebo 
rodinou a společně posnídejte fair-
tradové a lokální suroviny. Jednoduše 
a zároveň moc příjemně tak stejně 
jako tisíce lidí na světě oslavíte Svě-
tový den pro fair trade a dáte najevo 
svůj zájem o téma spravedlivého 
obchodu a odpovědné spotřeby vů-
bec. Spousta lidí vyjadřující společ-
nou snídaní podporu fair trade bude 
signálem, že nám nejsou lhostejné 
podmínky, za jakých se produkuje 
a obchoduje zboží, které běžně spo-
třebováváme. 

 
Ostatně s touto problematikou 

seznamujeme každý rok občany 
města v rámci týdne s názvem Vý-
stava na stromech, kdy na jeden tý-
den v říjnu spolu s žáky devátých 
ročníků umisťujeme výstavní plakáty 
na stromy v parku za MěÚ. 

V sobotu 13. května od 10.30 hodin se v našem městě uskuteční 
Férová snídaně na podporu pěstitelů s certifikací Fair trade. Akce se 
uskuteční na naučné stezce (u zvoničky).

Velikonoční výstava
V pondělí 20. března jsme s dětmi 

ze  3. třídy vyrazily autobusem do 
Rumburského muzea, kde jsme na-
vštívily Velikonoční výstavu určenou 
pro školy mateřské a základní. Nej-
prve jsme se seznámily s významem 
svátku a Pašijovým neboli Svatým 
týdnem, pro děti zábavnou formou. 
Poté jsme obdivovaly výstavu krásně 

zdobených vajec z různých oblastí 
republiky. Jako poslední jsme si pro-
hlédly „Rumburské kraslice“ vytvo-
řené mladými výtvarníky z mateř-
ských a základních škol ze 
Šluknovského výběžku. Zpět jsme 
pro zpestření cestovaly vlakem. 

 
Kolektiv MŠ

Karneval v MŠ
3. března jsme ve školce uspořá-

dali pro všechny děti maškarní kar-
neval. Děti přišly už ráno oblečené 
v krásných maskách a nemohly se 
dočkat slíbené zábavy. I paní učitelky 
nezůstaly pozadu a všechny si při-
pravily maškarní kostým. Tato akce 
je již tradicí, avšak tentokrát jsme si 
ještě pozvali kouzelníka Hopsíka, 
který měl pro děti přichystaný ko-
mediální program plný kouzel a le-
grácek. 

V úvodu děti rozhýbal veselými 
písničkami s  pohybem, poté děti  
i p. učitelky aktivně zapojoval do 
legračního kouzlení a veselých vy-
právění. Program měl spád, děti se 
ani chvilku nenudily a pochopitelně 
si přály, aby karneval trval celý den. 

Jen neradi jsme se s Hopsíkem před 
obědem loučili. 

Pořídili jsme z akce spoustu pěk-
ných fotografií, které dokumentují 
veselou atmosféru pátečního dopo-
ledne. 

Kolektiv MŠ



ŠENOVSKÉ NOVINY 4/2023 STRANA  7

Návštěva knihovny v rámci 
projektu Slavní spisovatelé
V pátek 17. března 2023 jsme již 

podruhé tento školní rok navštívili 
se žáky 6. a 9. ročníků naši knihovnu 
ve Velkém Šenově. Tentokráte žáci 
ve skupinách vypracovávali literární 
křížovku, kterou pro ně připravila 
paní knihovnice Vykoukalová. Cel-
kem museli vyplnit 35 otázek. Nej-
větší problém měli žáci poznat, co 
je jméno a co příjmení, hledání in-
formací z knih. Nejvíce bodů  
z 9. ročníků získala dvojice Doležal 

Jakub a Aleš Prokůpek – 31 bodů, 
ostatní získávali okolo 29 - 27 bodů. 
Šesté ročníky na svou práci potře-
bovaly více času, proto knihovnu 
navštívíme příští týden ještě jed-
nou. 

Při hodině literatury si jednotlivé 
otázky společně vyhodnotíme a řek-
neme správné odpovědi – hlavně 
tajenku. Neexistuje věrnějšího přítele 
než knihy. 

Dušková Zdeňka

Malování kraslic
V sobotu 1.4.2023 proběhlo 

v městské knihovně Malování kraslic. 
Knihovnu navštívily převážně děti, 
které se malování kraslic zhostily  
s uměleckou dovedností. Kraslice 
byly malované barvami, polepené 
peřím, zdobeny kamínky, zdobeny 

ubrouskovou metodou a dalšími 
kreativními metodami. Většina 
zúčastněných umělců své vyzdobené 
kraslice přihlásila do soutěže „Nej-
krásnější kraslice“. 

Vykoukalová Kateřina 
knihovnice

Velikonoční  
rukodělné tvoření 

V neděli 2. 4. 2023 proběhlo ve-
likonočni tvoření, během kterého 
jsme vyráběli velikonoční věnce  
a pletli pomlázky. Děkujeme všem, 
kteří na akci přišli. Speciální podě-
kování patří Janě Smutné, která se 
do příprav aktivně zapojila a také 
Schrődingerovu institutu za zapůjčení 
prostor. 

Odbor VaŽPM - městský úřad 
Velký Šenov  

Projekt SLAVNÍ SPISOVATELÉ 
V  měsíci březnu každý rok vě-

nujeme v rámci literatury projektům 
Slavní spisovatelé. V šestém i devátém 
ročníku si skupiny vybraly svého 
světového spisovatele. Potom si ve 
volném čase shromažďovaly mate-
riály – fotografie, texty, zajímavosti. 
Společně vytvořily pomocí barev-
ného papíru, čtvrtek plakát, kde také 
mohly psát a malovat, využily při-
pravený materiál. Vznikly velmi zda-
řilé práce – viz fotografie. Jednotlivé 
práce vystavíme v  učebně i na 
chodbách, ale nejdříve každá skupina 
seznámila spolužáky se svojí prací 

– zajímavostmi, knihami, ukázkami 
z knih, ukázkami filmů, které vznikly 
právě podle vybraných knih. Jak 
žáci sami hodnotili projekt, tento 
způsob práce jim vyhovoval více 
než samotné učení, zapamatovali si 
o hodně více informací zajímavou 
formou. Součástí tohoto projektu 
také byla návštěva knihovny ve Vel-
kém Šenově. 

Nejčastěji se objevovala jména - 
J. Rowlingová, J. Vern, W. Shake-
speare, K. May, CH. Dickens,  
H. CH. Andersen, J. R. R. Tolkien. 

Dušková Zdeňka

Návštěva v místní knihovně 
březen 2023

Měsíc březen je obecně považo-
ván za měsíc knihy. I v naší škole se 
v březnu program zaměřuje na toto 
téma. Děti se učí, jak se knížka 
vyrábí, z jakých materiálů, kdo 
všechno se podílí na jejím vzniku. 

Seznámili jsme se s nejznámějšími 
autory dětských knížek, prohlédli 
jsme si ilustrace a pokusili se vyrobit 
si knížku vlastní. 

Dětem jsme se pokusili vštěpovat 
zájem o četbu, o knihu jako zdroj 
poznání, učili jsme se správnému 
zacházení s knihami. 

Jako pedagogové se nechceme 
smířit s faktem, že kniha začíná být 
v dnešní přetechnizované době na 
okraji zájmu. 

Proto jsme se vypravili postupně 
se všemi třídami na návštěvu do 
naší místní knihovny. Paní knihov-
nice měla pro děti připravený zají-
mavý program. Děti se seznámily 
s chodem a účelem knihovny, pro-
hlédly si nabízené knihy, které byly 
vybrány adekvátně jejich věku a zá-
jmu. Interaktivní hra s  hledáním 

pohádkových postaviček je také 
velmi bavila a děkujeme též za slad-
kou odměnu v podobě nalezeného 
pokladu od loupežníka Rumcajse. 

V  závěru návštěvy každá třída 
obdržela čtenářský průkaz a vypůjčila 
si 1 knihu, která děti zaujala. 

Budeme doufat, že děti se svými 
rodiči budou rády pokračovat ve 
využívání knihovny, budou si půj-
čovat zajímavé knížky, které mohou 
přispět k rozvoji čtenářské gramot-
nosti a obohatí jejich poznávání. 

Kolektiv MŠ



STRANA  8 ŠENOVSKÉ NOVINY 4/2023

POJĎTE S NÁMI ZDOLAT LUŽICKÉ SEDMISTOVKY

Odměnou vám budou zážitky  
a tematický turistický odznak. 

Klub českých turistů v Rumburku 
připravil pro sezónu 2023 štafetovou 
akci s názvem Lužické sedmistovky, 
jejímž cílem je postupně zdolat všech 
10 vrcholů Lužických hor převyšu-
jících nadmořskou výšku 700 metrů 
nad mořem. 

 
Lužické hory jsou nádherné  

v každém ročním období a za kaž-
dého počasí. V zimě jsou rájem běž-
kařů, na jaře lákají k procházkám 
ve svěží zeleni, v létě nabízejí turistům 
spoustu exkluzivních vyhlídkových 
míst a na podzim je cyklisté brázdí 
po cestách obklopeni pestrou paletou 
barev. Lákavé jsou především lužické 
vrcholy. Deset z nich tvoří excelentní 
horskou společnost známou pod 
názvem „Lužické sedmistovky“.  
A my vám nabízíme příležitost 
všechny poznat z blízka, a právě ve 
všech ročních obdobích. 

TÉMATICKÝ TURISTICKÝ  
ODZNAK  
LUŽICKÉ SEDMISTOVKY 

 
Abyste měli na vrcholové toulání 

po Lužických horách pěknou pa-
mátku, připravili jsme pro zájemce 
záznamník, do kterého si můžete 
zapisovat důkazy o tom, že jste zdo-
lali: 

 
JEDLOVÁ (774 m n. m.) 
Druhá nejvyšší hora okresu Děčín 
s vrcholovou rozhlednou a restau-
rací. 

 
STUDENEC (736 m n. m.) 
Přírodní rezervace s rozhlednou. 
Výskyt kamzíků. Dějiště bitvy.  
K vrcholu výstup po značené cestě. 

 
HVOZD (749 m n. m.) 
Krásný hraniční vrchol s rozhlednou 
a restaurací u Krompachu. Na vrchol 
vede turistická trasa. 

 
MALÝ BUK (712 m n. m.) 
Vrchol nad Kočárovou cestou u Kyt-
lic. Výstup po neznačené cestě. 
Výstup s KČT Rumburk: 22. 4. 2023 

 
WEBERBERG (710 m n. m.) 
Nevýrazný hraniční vrchol nad Dol-
ním Podlužím. Výstup po neznačené 
cestě. 
Výstup s KČT Rumburk: 6. 5. 2023 

 
LUŽ (793 m n. m.) 
Vrchol Lužických hor s rozhlednou. 
K vrcholu výstup po značené cestě. 
Výstup s KČT Rumburk: 17. 6. 2023 
 
PĚNKAVČÍ VRCH (792 m n. m.) 
Nejvyšší vrchol okresu Děčín. Bez 
výhledu. Výstup od Turistického 
mostu po značené trase a pak po 
neznačené cestě. 
Výstup s KČT Rumburk: 17. 6. 2023 
 

BOUŘNÝ (703 m n. m.) 
Nejnižší sedmistovka Lužických hor 
nad Novou Hutí. Výstup po nezna-
čené cestě. 
Výstup s KČT Rumburk: 17. 6. 2023 
 
VELKÝ BUK (736 m n. m.) 
Výrazná hora nad dálkovou turis-
tickou trasou E10. K vrcholu výstup 
po neznačené cestě. 
Výstup s KČT Rumburk: 14. 10. 2023 
 
KLÍČ (760 m n. m.) 
Výrazný kužel se skalnatým vrcholem 
a kruhovým výhledem. Výstup po 
značené turistické trase. 
Výstup s KČT Rumburk: 14. 10. 2023 

 
Návštěvu každého vrcholu po-

tvrdíme razítkem při akci KČT Rum-
burk, uznáme i vaši vrcholovou fo-
tografií. Po zdolání všech 
vyjmenovaných vrcholů a předložení 
důkazů v záznamníku získáte tema-
tický turistický odznak (TTO) Lu-
žické sedmistovky. Záznamník TTO 
bude k dispozici na startu akcí KČT 
Rumburk za 70 Kč včetně odznaku. 
Odznak mohou plnit členové i ne-
členové KČT v rámci akcí pořáda-
ných KČT nebo individuálně. 

 
NA LUŽICKÉ SEDMISTOVKY 

PO CESTÁCH I NECESTÁCH 
 
Pokud nebudete mít zrovna čas 

účastnit se naší klubové turistické 
akce, můžete vrcholy zdolávat též 
individuálně a do záznamníku pak 
vlepit fotografii s důkazem návštěvy 
vrcholu, nejlépe u vrcholové značky 
- vrchol bývá označen malou ka-
mennou pyramidou s kovovým še-
stiúhelníkem s názvem a výškou 
vrcholu. Počítejte s tím, že na některé 

kopce nevedou značené turistické 
trasy, a proto si musíte najít vhodnou 
lesní cestu. Respektujte přitom zásady 
šetrného pohybu v lese (viz lesní 
desatero). 

 
Bližší informace k jednotlivým 

výstupům, získáte v kalendáři  
turistických akcí na  
www.kctrumbuk.cz  
a u organizátora:  
Zuzana Benediktová,  
tel.: 777 335 346, 
mail:  
zuzana.benediktova@ps-delfin.cz  

 
PŘEJEME VÁM PŘÍJEMNÉ 

ZÁŽITKY PŘI PLNĚNÍ TTO  
LUŽICKÉ SEDMISTOVKY  
V MALEBNÝCH LUŽICKÝCH 
HORÁCH 

Jan Bukva 
předseda KČT Rumburk 



ŠENOVSKÉ NOVINY 4/2023 STRANA  9

Horní mlýn

Horní mlýn nesl č. p. 156. Pů-
vodní mlýn, zmiňovaný již v 17. 
století a stojící ve střední části Vel-
kého Šenova na levé straně Vilé-
movského potoka, byl na začátku 
20. století přestavěn na přádelnu.  
V prvním katastru nemovitostí Še-
nova je zmiňován v roce 1662 mlynář 
Georg Elmer jako Horní mlynář.  
Na tomto mlýně hospodařil v roce 
1752 Anton Rössler (věk 39) s man-
želkou Annou Elisabeth (34), s mly-
nářským párem zde žilo 5 jejich 
dětí. Již v roce 1756 zde byl nový 
mlynář, a to Gottfried Meyer (psáno 
také Mäier, věk 31) s manželkou 
Susannou (32). V roce 1762 žily  
s Meyerovými na mlýně jejich  
3 děti, Maria Elisabeth (5), Johann 
Frantz (4) a Johann Joseph (1),  
v roce 1767 přibyla ještě dcera Maria 
Barbara. Mlýn převzal syn Johann 
Joseph Meyer, v roce 1789 zde hos-
podařil s manželkou Marií Annou 
(24), rozenou Hesse, původem  
z Mikulášovic. Na mlýně s nimi žila 
jejich jednoroční dcera Barbara  
a otec Gottfried Meyer (65) jako 
vdovec. Z manželství s Marií Annou 
se ještě narodili synové Adalbert, 
Johann Joseph a dcera Franziska. 

Snímek obrazovky 2022-12-09
Od roku 1813 je po boku mlynáře 
uváděna jeho druhá manželka The-
resia, rozená Opitz, dcera řeznického 
mistra z Velkého Šenova. V druhém 
manželství se narodily děti Karolina 
(1813), Leopold (1815), Theresia 
(1817) a Johann (1824). Mlýn převzal 
syn z druhého manželství Leopold 
Meyer. V červenci 1834 jde uváděn 
jako mlynář s manželkou Theresií, 
rozenou Liersch, v zápise o narození 
jejich syna Karla Heinricha, rovněž 
při narozeni dalších dvou synů Emi-
liana Leopolda (říjen 1845) a Julia 
Gustava (červen 1850). 

Dle záznamů v matrikách hos-
podařili Leopold Meyer a Theresia 
na tomto mlýně ještě v 50. a 60. 
letech 19. století. V roce 1877 zde 
byl zaznamenán nový mlynář z ji-
ného rodu, a to Wenzel Vogel, syn 
zemědělce z obce Císařský. Za man-
želku měl Pauline, rozenou Helfer, 
původem z obce Ringenhain v Sasku, 
která byla na rozdíl od něj evange-
lického vyznání.  Přišli sem s dcerou 
Marií, narozenou v roce 1874.  
V matrice Velkého Šenova jsou zápisy 
o narození jejich dětí zde na mlýně: 
Anny (1877), Anselmy (1879), Laury 
(1881), Fridy Pauline (1883), Wenzela 

Roberta (1885) a Oskara Franze 
(1894). V roce 1890 postihl mlýn 
částečně požár. Vogelovi hospodařili 
na mlýně ještě začátkem prvního 
desetiletí 20. století. V roce 1901 je 
o nich zmínka v souvislosti se svat-
bou jejich dcery Anselmy, která se 
v červenci 1901 provdala za Josefa 
Kittela, nožíře ve Velkém Šenově  
č. p. 180. Ani jeden z jejich dvou 
synů mlýn nepřevzal. Starší syn 
Wenzel Robert se sice vyučil mly-
nářskému řemeslu, ale odešel odtud 
na mlýn v obci Bukovany č. p. 18. 
Mladší syn Oskar Franz se vyučil 
pekařem, živnost prováděl zde  
v domě č. p. 399. Kdy Wenzel Vogel 
mlýn prodal, není známo, jelikož  
v roce 1906 mlýn koupil Anton Ka-
sper od Josefa Elstnera. Kasper bu-
dovu rozšířil směrem na západ  
a přestavěl na přádelnu. Vedle po-
stavil novou obytnou budovu, která 
dostala č. p. 441, takže bývalý mlýn 
sloužil jen k provozním účelům přá-
delny. Anton Kasper je jako majitel 
přádelny uváděn v německém zdroji 
„Adressbuch für den politischen 
Bezirk Schluckenau“ pro roky 1908–
1909. V tomto zdroji je ve Velkém 
Šenově evidován již jen jediný mlýn, 

kterým byl mlýn Josefa Göbela  
č. p. 186. V roce 1923 je jako majitel 
přádelny č. p. 156 a sousedního 
obytného domu č. p. 441 zapsán 
Franz Dinnebier, který zřejmě měl 
velké finanční problémy jelikož  
13. 7. 1926 byla dražba obytného 
domu č. p. 156 s továrnou, kůlnou 
a kotelnou, obyt. Dům č. p. 441 se 
staveb., pozemk. Parcelami, louka 
se zahradou, skladiště i mlýnský po-
tok. To vše zakoupil Hugo Kohn, 
který zde vyráběl pruženky (gumy) 
všeho druhu, šle, kožené řemínky, 
návleky na ponožky, kožené opasky, 
pánské kamaše, gumové klopy, pod-
prsenky, gumové živůtky, opasky 
pro ženy atd. Vše pouze v té nejlepší 
kvalitě. Jak hlásí reklama z roku 
1937. Později od Kohna koupil to-
várničku Henrich Hofmann. 

M.Turyna 
www.velkysenov.estranky.cz 

Keramický kroužek – srdíčka pro maminky
V keramickém kroužku jsme  

v letošním školním roce vyráběli  
k Mezinárodnímu dni matek - MDŽ 
– srdíčko z lásky. Tento svátek slaví 
ženy 8. března. Jak se nám práce 
povedla, to můžete posoudit sami, 
ale myslím si, že není důležité, co 
jsme vyrobili, ale že jsme udělali 
maminkám radost. 

Dušková Zdeňka



STRANA  10 ŠENOVSKÉ NOVINY 4/2023

Šenovské noviny – vydavatel: Město Velký Šenov. Povoleno MKČR pod e. č. E12242. Adresa redakce: Mírové nám. 342, 407 78 Velký Šenov. E-mail: mesto@velkysenov.cz Webové stránky: 
http://www.velkysenov.cz. Tel.: 412 391 450. Fax: 412 391 451. Příspěvky a inzerce se přijímá do 15. dne v měsíci. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Příspěvky nemusí být totožné s názory vydavatele. 
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky upravovat a krátit. Odpovědný zástupce: p. Kateřina Vykoukalová, tel.: 412 337 825. Tisk - SOŠmgp Rumburk - grafická úprava - Kateřina Vykoukalová, Jaroslava Bernardová.

Film se nepromítá v případě počtu fyzicky platících osob menší jak 5.        Provozovatel: Město Velký Šenov, Mírové náměstí 342, Velký Šenov, 407 78  
Telefon: 412 391 450, fax: 412 391 451. Kontaktní osoba: Kateřina Vykoukalová, tel.: 412 337 825, www.kcvelkysenov.cz; e-mail: knihovna@velkysenov.cz

PROGRAM KINA MÍR VELKÝ ŠENOV  DUBEN, KVĚTEN 2023
DUBEN

Pátek  
21. 4. 2023  
od 18:00 hodin  
NEVHODNÉ DO 12 LET   VSTUPNÉ 50 Kč 

Vánoční příběh 
Komedie 

Česko, 2022, 123 min

Pátek  
28. 4. 2023  
od 18:00 hodin  

VSTUPNÉ 50 Kč

Kocour v botách: Poslední přání 
Animovaný / Akční / Dobrodružný / Komedie / Rodinný / Fantasy 

USA, 2022, 101 min

KVĚTEN
Pátek  
19. 5. 2023  
od 18:00 hodin  

VSTUPNÉ 50 Kč

Ostrov 
Komedie / Dobrodružný / Romantický 

Česko, 2023, 100 min

Pátek  
26. 5. 2023  
od 18:00 hodin  

VSTUPNÉ 50 Kč

DC Liga supermazlíčků 
Animovaný / Akční / Dobrodružný / Komedie / Rodinný 

USA, 2022, 106 min

SABINA LAURINOVÁ  
navštívila Velký Šenov

V sobotu 1. 4. 2023 zavítala do 
Velkého Šenova Sabina Laurinová 
v doprovodu Jiřího Zbořila. Pro di-
váky byl připravený zajímavý pro-
gram plný povídání a písniček. Na 
představení přišlo cca 70 návštěvníků. 
Sabině Laurinové i Jiřímu Zbořilovi 

moc děkujeme za krásně strávený 
večer a těšíme se zase příště. Za 
technickou pomoc při konání akce 
děkujeme Martinovi Růžičkovi. 

 
Odbor VaŽPM - městský úřad 

Velký Šenov

V pátek 10. 3. 2023 proběhlo ve 
Velkém Šenově divadelní představení 
„Královny“ v  podání Divadelního 
spolku Hraničář Rumburk. Diváci 
zaplnili zhruba polovinu sálu. Moc 
děkujeme spolku za krásný kulturní 
zážitek a těšíme se na další předsta-
vení tohoto spolku, které proběhne 

Královny ve Velkém Šenově 

3. 11. 2023, kdy ve Velkém Šenově 
zahrají hru „Višňový sad“.  

Lístky již nyní v předprodeji na 
MěÚ Velký Šenov v době úředních 
hodin. 

 
Odbor VaŽPM - městský úřad 

Velký Šenov

Přednáška pro seniory
Ve čtvrtek proběhla přednáška 

pro seniory na téma „Bezpečí  
v realitě i na síti“. Přednášku vedla 
por. Bc. Eliška Kubíčková, tisková 
mluvčí Krajského ředitelství Policie 
ČR Ústeckého kraje. Účast na před-
nášce byla velmi slabá, ale vzhledem 
k zajímavosti a důležitosti tématu 

pracujeme na možnosti přednášky 
přímo v DPS Velký Šenov.  

Policii ČR a zejména paní Ku-
bíčkové tímto děkujeme za spolu-
práci. 

 
Odbor VaŽPM - městský úřad 

Velký Šenov

Loutkové divadlo pro děti
V sobotu 25. 3. 2023 vystoupil 

ve Velkém Šenově Loutkový soubor 
Rolnička ze Šluknova. Dětem zahráli 
dvě loutkové pohádky s kašpárkem. 
Pohádky zhlédlo více jak 90 diváků. 
Tímto děkujeme za krásné vystou-
pení loutkovému souboru. 

Odbor VaŽPM - městský úřad 
Velký Šenov


